Âdem CEYHAN**

ÖZET

Süleyman Çelebi‟nin “Vesîletü‟n-necât” adını verdiği ve H. 812/ M. 1409-10 yılında

Bursa‟da tamamladığı “mevlid”i, bu tür eserlerin ilki değilse de en çok tanınan,

okunan ve sevilen bir örneğidir. Asırlar boyunca mübarek geceler, doğum, niĢan,

nikâh, vefat gibi değiĢik vesilelerle topluluk önünde okunan, saygıyla dinlenen bu

GĠRĠġ

Türkler tarafından fethedildiği Hicri 726/ Miladi 1326 yılından Ankara

SavaĢı‟na kadar (H. 804/ M. 1402) Osmanlı Devleti‟nin merkezi olan Bursa;

ilim, sanat, edebiyat faaliyetleri bakımından ilk sıralarda bulunan, Edirne ve

Ġstanbul‟un baĢkent olduğu zamanlarda da bu vasfını yüzyıllarca koruyup

sürdürmüĢ bir Ģehirdir. Edebiyat tarihimizde yer alan Ahmed PaĢa (ö. 902/

1496-97), Lâmiî Çelebi (ö. 938/1532), Rahmî (ö. 975/1567-68), Âzerî Ġbrahim

Çelebi (ö. 993/1585), Cinânî (ö. 1004/1595), Ġsmâil Belîğ (ö. 1142/1730),

EĢref PaĢa (1235-1312/1820-1894), Bursalı ilim, sanat ve edebiyat erbabının

tanınmıĢ olanlarından bir kısmıdır. Edirne, Konya, Amasya, Manisa misali

diğer birçok Osmanlı Ģehrinde olduğu gibi Bursa‟da da ilim, sanat ve edebiyat

çalıĢmalarının yapıldığı, desteklendiği ve beslendiği belli baĢlı mahfil ve

muhitler padiĢah sarayı, çeĢitli tarikatlara ait tekkeler, Arapça ve Ġslami

ilimlerin öğretildiği medreselerdir.

14. asrın ortalarında doğduğu tahmin edilen ve H. 825/ M. 1421-22‟de vefat

ettiğine dair bir kayıt bulunan Süleyman Çelebi, sadece Bursa ve 15. asrın

değil, bütün Türk edebiyatının yüzyıllar boyunca çok tanınan edebî ve

tasavvufi Ģahsiyetlerinden biridir. Bazı 16. asır biyografik ve tarihî

kaynaklarında haber verildiğine göre, Emir Sultan‟ın (ö. 833/1429?) mürid ve

halifelerinden biri olup önce Yıldırım Bayezid‟in (755-805/1354-1403)

divanında, daha sonra adı geçen hükümdarın Bursa‟da yaptırdığı Ulucami‟de

imamlık etmiĢtir. Süleyman Çelebi, Türk edebiyat, kültür tarihi ve

dinî hayatında Hz. Peygamber‟in doğumu, mucizeleri, hicreti, güzel ahlâkı,

vefatı hakkındaki mevlidiyle meĢhur bir Ģairdir. Mesnevi Ģeklinde ve aruzun

“fâilâtün fâilâtün fâilün” kalıbıyla yazdığı mevlidinin sonunda eserine

“Vesîletü‟n-necât” (KurtuluĢ Vesilesi) adını verdiğini bildiren Çelebi, onu Hicrî

812/ Miladi 1409-10 yılında Bursa‟da tamamladığını da belirtir. ġair

Ahmedî‟nin H. 810/ M. 1407-1408 yılında yine Bursa‟da bir mevlid yazdığı göz

önünde tutularak Süleyman Çelebi‟nin anılan eseri, bu edebî türün

Türkçedeki ilk örneği sayılmayabilir… Fakat denebilir ki, en güzeli ve en çok

okunanıdır. Cemiyetin hem aydın hem de “avam” denebilecek tabakasında

AĢk u sühan anda müctemi„dir

BaĢdan baĢa sehl-i mümteni„dir

Dört yüz seneden beri efâzıl

Bir söz demedi ana mümâsil

Tanzîrine çok çalıĢdı yârân

Kaldı yine bikr misl-i Kur‟ân” (Ziyâ Bey, 1291/ 1874: I/ 17).

Bilindiği gibi, Nâmık Kemâl (1840-1888), Ziyâ PaĢa‟nın Harâbât‟ını tenkit

etmek üzere 1291 (1874-75) yılında Magosa‟da Tahrîb-i Harâbât, 1292 (1875)

senesinde ise Tâkîb adıyla bir eser yazmıĢ; burada antoloji sahibinin fikir,

hüküm ve Ģiir seçmelerine bazan isabetli, bazan da haksız ve hissî

denebilecek itirazlarda bulunmuĢtur.

biri, Harâbât‟ın manzum baĢlangıcında, “Ahvâl-i EĢ„âr-ı Türkî” (Türkçe

ġiirlerin Hâlleri) baĢlığı altında (s. 7), geçmiĢ(edebî Ģahsiyet)ler arasında

Ahmed (PaĢa, ö. 902/1496-97), Necâtî Bey (ö. 914/1509) ve Zâtî‟nin (ö.

953/1546) Türkçe söze temel koyan kiĢiler olarak gösterilmesine rağmen,

“Ahvâl-i ġuarâ-yı Rûm” (Anadolu ġairlerinin Hâlleri) bahsinde Mevlid kitabını

yazan Süleyman Çelebi‟nin Anadolu Ģairlerine üstat olduğunun

belirtilmesidir. Mevlid‟i yazan Süleyman Çelebi, anılan divan Ģairlerinden

Ġslâmiyye lisânının kâffe-i âsâr-ı Ģi„riyyesini intihâb ve muhâkemeye

tabîatında iktidâr gören bir nihrîr-i sâhib-kemâlâtın âsârında taharrî eyledim.

„Kur‟ân ne aceb olursa fâ‟ik

Mahlûka Ģebîh olur mu Hâlik‟

1 Bu tarihin dizgici yanlıĢından dolayı hatalı çıktığı anlaĢılıyor. Süleyman PaĢa‟nın Rumeli‟ye

geçiĢ yılı, Hicri 755/ Miladi 1354 veya bazı tarihî kaynaklara göre 758/ 1356-57 yılıdır.

Ktp. Fatih Bölümü, nr. 5430/1, vr. 1b-29b; istinsah tarihi: 967 yılı Zilhicce ortaları/ 1-11 Eylül

1560, Nuruosmaniye Yazma Eser Ktp. nr. 3902, vr. 1b-33b Rebîu‟l-âhir ayı sonları 981 (19-29

Ağustos 1573), Millet Yazma Eser Ktp. Manzum, nr. 1357, istinsah yılı 1000/ 1591-92.

göz önünde tutulduğunda, Orhan Gazi‟nin oğlu Süleyman PaĢa‟yla görüĢmesi

pek mümkün görünmemektedir.

Diğer taraftan, Harâbât‟ın yayınlandığı Hicrî 1291/ Miladi 1874 yılından dört

yüz sene çıkarıldığında, H. 891/ M. 1486 elde edilmekte; bu ise Mevlid‟in

yazıldığı anlaĢılan H. 812/ M. 1409-10 tarihine uygun gelmemektedir. Ziyâ

PaĢa, “dört yüz” yerine yaklaĢık bir hesapla vezni de bozmayacak “beĢ yüz”

kelimelerini kullansaydı, daha isabetli olurdu.

Ancak Ģairin, pek faziletli kiĢilerin asırlardır Mevlid‟e benzeyen bir eser

yazamadığını belirtirken onun Kur‟an gibi benzersiz kaldığını söylemesi,

1895), Süleyman Efendi‟yi Ģöyle tanıtmıĢtır:

“Süleymân Efendi- Sultan Yıldırım Bâyezîd merhûmun imâmı idi. El-ân eyâdî-i

hürmet ve i„tibârda bulunan ve nazmı inde‟l-bülegā sehl-i mümteni„ hükmünü

alan menkabe-i velâdet-i Cenâb-ı Nebevîyi bu zât te‟lîf eylemiĢdir. Kabr-i Ģerîfi

Bursa‟dadır.” (Ahmed Rifat 1300/1882-83: IV/ 58).

Sultânîler”, yani Osmanlı hükümdarlarının imamları hakkında bilgi verirken,

Mevlidi yazan Süleyman Çelebi‟nin, Sultan I. Bâyezid ve oğlu Süleyman

Çelebi‟nin imamı olduğunu bildirir: “Sultân Bâyezîd Hân-ı Evvel hazretlerinin

ve mahdûmları Süleyman Çelebi‟nin imâmı Mevlûd-i Şerîf nâzımı Bursalı

Süleyman Çelebi idi.” (Mehmed Süreyyâ, 1311/1893-94: 76).

Kastamonulu Latîfî, tezkiresinde Süleyman Çelebi‟nin Bursa‟da Emîr

Sultan‟ın (ö. 833/ 1429) halifeleri ve derviĢlerinden olduğunu belirtir (Canım,

2000: 133). Bursalı Ġsmâil Belîğ de onun “âstâne-i Hazret-i Emîr‟e intisâb-ı

tâmmı”, yani Hz. Emir Sultan‟ın dergâhına tam bağlılığı bulunduğu için,

iĢaretiyle Ulucami‟de imam olduğunu anlatır. (Donuk 2016: 354).

Bu hüküm, Türk edebiyatı

tarihine dair araĢtırmaların, söz konusu kitabın yayınlandığı 1910 yılındaki

seviyesine göre doğru sayılabilir. Fakat Ġsmail Ünver (1944-2015), 1977‟de

yayınladığı bir makaleyle Süleyman Çelebi‟den önce Türkçe mevlid yazılmıĢ

olduğunu ortaya koymuĢtur: Germiyanlı Ģair Ahmedî (ö. 815/1412-13),

hadiseyi yine Âlî Tarihi‟nden nakilde bulunmuĢ Bursalı Belîğ‟den aktaran

yazar, bir manzumenin sahibi konusunda açıklama yapar: Mevlidin baĢ

tarafındaki “Ey Hudâ‟dan lutf u ihsân isteyen/ Mevlid-i pâk-i Resûlullâha gel”

mısralarıyla baĢlayan kıt‟a, Süleyman Çelebi‟nin değil, Nâbî (1052-1124/1642-

1712) devri Ģairlerinden Ġmamzâde Vâlî adlı bir Ģairindir.

Fâik ReĢad Bey, adı geçen edebiyat tarihinde, Edirne‟de Kara Bulut Mescidi

imamı Halîl‟in, H. 807 (M. 1404-1405) yılında Süleyman Çelebi Mevlidine Hz.

Fâtıma‟nın vefatını anlatan bir manzume yazıp katarak zeyl (ek) meydana

getirdiğini anlatır. Yazarın anılan kitabındaki Süleyman Çelebi bölümünün

özünü verdikten sonra onu nakledip değerlendirmeye çalıĢalım:

“Süleyman Çelebi

bir yazmasında H. 803 (M. 1400-1401) (Köprülüzade Mehmet Fuat, 1933:

376), diğer bir nüshasında (Halil, Manzûme-i Vefât-ı Fâtımatü‟z-zehrâ, Millet

Yazma Eser Ktp. Ali Emîrî, Manzum, nr. 1412, vr. 7a) ise 897 (M. 1491-92)

olarak kayıtlıdır.26 Bu farklı ve çeliĢkili yıllar, adı geçen Ģairin, Vefât-ı

Fâtımatü‟z-zehrâ gibi bir isim taĢıyan manzum eserinin sona eriĢ tarihine

dayanarak Süleyman Çelebi Mevlidinin tamamlanıĢ ve vefat senesi konusunda

sağlıklı bir hüküm vermenin –Ģimdiki hâlde- mümkün olmadığını

göstermektedir.

Köprülüzâde ve ġehâbeddin Süleyman‟ın Bir KarıĢtırması

Köprülüzâde Mehmed Fuad (Köprülü, 1890-1966) ve ġehâbeddin Süleyman

(1885-1919), 1332/1914 yılında Yeni Osmanlı Târîh-i Edebiyyâtı adıyla bir

eser yayınlamıĢlardır. Bu eserin Süleyman Çelebi‟ye ayrılan bütün sayfalarını

aktarmayacak, sadece yazar(lar)ı tarafından ileri sürülen Süleyman Çelebi‟nin

dedesi ġeyh Mahmud‟un Muhyiddîn Ġbnü‟l-Arabî‟nin (ö. 638/ 1240) Fusûsü‟l-

hikem adlı eserini Ģerh ettiği iddiasına temas edeceğiz. Görebildiğimiz

kadarıyla bu bilgi, Garîbî, Latîfî ve ÂĢık Çelebi‟nin Ģuara tezkireleri, eş-

Şekāiku‟n-nu„mâniyye tercümesi, Künhü‟l-ahbâr gibi 16. asrın biyografik ve

tarihî kaynaklarında yer almamakta; Köprülüzâde Mehmed Fuad‟la

Ali Emîrî‟ye göre, Mevlid, Fuad Bey‟in dediği gibi halk diliyle değil, Süleyman

Çelebi‟den dört-beĢ asır önce kararlaĢmıĢ, Fars ve Türk Ģairleri tarafından

kabul edilen ilmî, edebî vezin ve lisanı kabul etmek suretiyle yazılmıĢtır.

Çünkü Mevlid‟de kullanılan “fâilâtün fâilâtün fâilün” kalıbı, Rûdekî (ö. 329/

941) tarafından, sonra Ferîdüddîn Attâr‟ın (ö. 618/ 1221) Pendnâme ve

Mantıku‟t-tayr isimli eserlerinde ve Mevlânâ‟nın (ö. 672/1273) Mesnevî‟sinde

kullanılmıĢtır. GülĢehrî‟nin H. 717/ M. 1317 yılında telif ettiği Türkçe kitabı

(Mantıku‟t-tayr) ve ÂĢık PaĢa‟nın 730/ 1330 senesinde tamamladığı Garîb-

nâme‟de de aynı aruz kalıbı kullanılmıĢtır. Süleyman Çelebi‟ye gelinceye kadar

31 Ali Emîrî Efendi‟nin Köprülüzade Mehmed Fuad‟ın bazı kitap ve makaleleri hakkında tenkitler

yazması ve yayınlamasının sebepleri hakkında bilgi edinmek için Ģu makalelere bakılabilir:

bununla birlikte tek kitabının ona ebediyet vermeye yettiğini belirtirler.

Eserinden sonra Ģairin hayat hikâyesine geçilip Ahmed PaĢa‟nın oğlu, ġeyh

Mahmud‟un torunu olduğu, Sultan I. Bâyezid devrinde (1389-1403)

Bursa‟daki Ulucami‟de imamlık ettiği, Emir Süleyman‟ın (ö. 813/1411)

sarayında bulunduğu ve H. 825/ M. 1421-22 yılında (ahirete) göçtüğü

anlatılarak bahis tamamlanır. Bunun ardından Mevlid-i Şerîf‟ten örnek olmak

üzere “Münâcât, Velâdet, Tazarru„ ve Münâcât, Duâ ve Ġlticâ” baĢlıkları altında

bazı parçalar aktarılmıĢtır:

“Dokuzuncu hicret asrının ilk nısfında yetiĢmiĢ olan Garp Türkleri Ģâirleri

Önce onun Ģiir kabiliyetinin yüksek olduğu, “Ģiirde

büyük kabiliyeti ve behresi bulunduğu” iddiasını inceleyelim: Daha önce de

belirttiğimiz gibi, Emir Süleyman‟ın sarayında Ģairler bulunmuĢtur; fakat Ģiir

yazdığı bilgisine Ģuara tezkireleri ve Osmanlı tarihleri gibi kaynaklarda

rastlanmaz. Gelibolulu Âlî‟nin (ö. 1008/ 1600) Künhü‟l-ahbâr adlı tarihinde,

Emir Süleyman‟ın dilinden piĢmanlığını anlatan birkaç beyit, Tayyarzâde

Ahmed Atâ (ö. 1297/1880‟den sonra) (Tayyar-zâde Ahmed Atâ, 1293/ 1876,

ıv/ 94) ve ona dayananlar tarafından söz konusu Ģehzadenin Ģiiri sanılmıĢtır.55

Hâlbuki tarihçi Mustafa Âlî Efendi, nakledeceğimiz beyitlerden önceki

cümlesinde “… bu mazmûnı hasb-i hâline güvâh kıldı” demek ve “li-münĢiihi”

açıklamasını da eklemek suretiyle onların kendisine ait olduğunu, ifade ettiği

verilen bilgiye dayanarak Süleyman PaĢa‟nın Rumeli‟ne geçiĢini tebrik eden

kiĢinin Süleyman Çelebi‟nin dedesi ġeyh Mahmud olduğunu belirtmiĢ; ilk

kaydın yanlıĢlığını izah etmiĢlerdir.

2- Köprülüzâde Mehmed Fuad‟ın (Köprülü, 1890-1966) ġehâbeddin

Süleyman‟la (1885-1919) birlikte hazırladıkları ve 1332 (M. 1914) yılında

yayınladıkları Yeni Osmanlı Târîh-i Edebiyyâtı‟nda, Süleyman Çelebi‟nin dedesi

ġeyh Mahmud‟un Muhyiddîn, Ġbnü‟l-Arabî‟nin (560-638/1165-1240) Fusûsu‟l-

hikem adlı eserini Ģerh ettiği, Edirneli Mecdî Efendi‟nin (ö. 999/1591) Şakā‟ik

Tercümesi kaynak gösterilerek ileri sürülmüĢtür. Yine aynı edebiyat tarihinde,

ġeyh Mahmud‟un Orhan Gazi‟nin alâkasına mazhar olduğu, adı geçen

sultanın kendisine Ġznik‟te güzel bir medrese yaptırdığı, böylece söz konusu

âlimin fazilet ve ilminden halkı faydalandırdığı ifade edilmiĢtir.

KarĢılaĢtırma sonunda anlaĢıldığına göre, bunlar, Mecdî Efendi‟nin Şekā‟ik

Tercümesinde Dâvud-ı Kayserî (ö. 751/ 1350?) hakkında verdiği bilgilerdir.

BaĢka bir söyleyiĢle adı geçen edebiyat tarihine yine anılan biyografik eserden

alınan cümle ve ibareler, Fusûs‟u Ģerh eden Dâvud-ı Kayserî‟ye dairdir. Bahis

mevzuu edebiyat tarihinin yazarları bu bilgileri yanlıĢlıkla Süleyman Çelebi‟nin